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Proponowano już stosować na parowo¬
zach skraplacze, składające się z części, w
ktdrej odbywa się chłodzenie powietrzne i
zbiornika wody. Taki zład skraplacza pra¬
cuje w ten sposób, że albo para dopływa¬
jąca skrapla się bezpośrednio w części
chłodzonej powietrzem, przyczem zbiornik
wody służy jako zasobnik pary działający
przy pomocy próżni, albo też zbiornik z
wodą pracuje jako skraplacz ochładzanej
wody, przyczem takowa jest ponownie
ochładzana w części, w której odbywa się
chłodzenie powietrzem. Proponowano tak¬
że do (przeprowadzania powietrza przez
część, w której odbywa się chłodzenie, sto¬
sować przewietrzniki w celu zwiększenia
skraplania w tych częściach zładu skrapla¬
cza.

Zazwyczaj te przewietrzniki są rozmie¬
szczone w jeden lub kilka rzędów, przy¬
czem w każdym rzędzie pracują dwa lub
wiece j przewietrzników. Przewietrzniki
przeważnie są umieszczane pod częścią, w
której odbywa się chłodzenie powietrzne,
ale zawsze w ten sposób, że powietrze na¬
pędzane przez przewietrzniki z początku
przepływa przez nie, a dopiero następnie
przez część ochładzaną przez powietrze.

Kanały, przez które przepływa powie¬
trze, napędzane przez przewietrzniki, były
zwykle tak ułożone, że jeden odłam części
chłodzonej powietrzem podlegał działaniu
zimnego powietrza, które przedtem prze¬
zeń jeszcze nie przepłynęło. Dla możliwie
najlepszego wykorzystania obrysią, prze¬
wietrzniki te były umieszczane wewnątrz



zespołu skraplacza międzyzbiornikiem pły¬
nu a częścią chłodzoną powietrzem, przy-
czem przęwietrzniki te wpędzały powietrze
zdołu do góry. Wskutek takiego urządze¬
nia, budowa skraplacza była bardzo złożo¬
na ponileważ przęwietrzniki przeszkadzały
rozmieszczeniu połączeń rurowych pomię¬
dzy częścią w której następowało ochładza¬
nie powietrzne a zbiornikiem płynu. Ponie¬
waż przewietrznilki były zupełnie otoczone
innemi częściami zładu skraplacza, dostęp
do nich był nader utrudniony, oprócz tego
nie mogły być one wykonane takich roz¬
miarów* by cała szerokość zajmowana
przez skraplacz mogła być należycie wyko¬
rzystana w granicach obrysia. Obrysie o-
kreśla szerokość zespołu skraplacza, nato¬
miast ogólna długość parowozu, a jedno¬
cześnie z nią długość zładu skraplacza, za¬
leży od innych przyczyn, a mianowicie uza¬
leżnia się od trudności, jakie są napotykane
przy ruchu zbyt długich parowozów pod¬
czas ich biegu po linjach krzywych. Pewna
określona, największa długość parowozu
nie może być przekroczona przy jego bu¬
dowie również i z tego powodu, że istnie¬
jące koła napędowe, a także i warsztaty re-
peracyjne są przystosowane do parowozów
określonej długości. Przy budowie paro¬
wozu chodzi o to, żeby z jednej strony, z
powodów wyżej wymienionych, a z drugiej
strony w celu otrzymania lekkiego, względ¬
nie łatwego w użyciu parowozu, poszcze¬
gólne części parowozu były tak dobrane,
by parowóz ten mógł być wykonany o jak
najmniejszych wymiarach. Dla osiągnięcia
tego celu, poszczególne części skraplacza
są dobierane i rozmieszczane jedna w sto¬
sunku do drugich w taki sposób, by przy
jak największej wydajności tego zespołu,
i przy najlepszym dostępie do różnych czę¬
ści, licząc na jednostkę długości zespołu
skraplacza, można było otrzymać możliwie
dużą powierzchnię ochładzaną powietrzem,
możliwie dużą sprawność przewietrzników
i możliwie dużą komorę zbiornika płynu.

Wynalazek niniejszy dotyczy zładu
skraplacza, powyżej opisanego rodzaju,
oraz układów, któreby zadość czyniły wy¬
maganiom polegającym na odpowiedniem
wzajemnem położeniu i kształcie prze¬
wietrzników, części ochładzanej powie¬
trzem, oraz zbiornika płynu oraz na tern,
że przęwietrzniki są umieszczone zarówno
nad częścią chłodzoną powietrzem jak i
nad zbiornikiem płynu. Elementy części
chłodzonej powietrzem rozpościerają się w
tym celu z obydwóch stron zbiornika płynu
mianowicie od rur rozdzielczych leżących
wpobliżu obrysia względnie wewnątrz jego
i skierowanych pionowo lub ukośnie wdół
do szyny, przymocowanej do zbiornika
płynu, lub do podobnych urządzeń służą¬
cych do umocowania części do nich przy¬
należnych.

Na rysunkach uwidoczniono kilka przy¬
kładów wykonania wynalazku, na których:
fig. 1 jest widokiem zboku zładu skrapla¬
cza, rozmieszczonego na szczególnego ro¬
dzaju podwoziu, fig. 2 — przekrój po¬
przeczny zładu według fig. 1, fig. 3—prze¬
krój poprzeczny innej odmiany wykonania,
przyczem prawa część tej figury przedsta¬
wia ten wypadek, kiedy zbiornik płynu ma
postać skraplacza mieszanego, którego wo¬
da chłodząca ochładza się w części chło¬
dzonej powietrzem, zaś lewa strona figury
przedstawia ten wypadek, kiedy para
wpływająca skrapla się bezpośrednio w
części chłodzonej powietrzem, fig. 4 — in¬
ny przykład wykonania zbiornika płynu u-
widoczniomego na fig. 3, fig. 5, 6, 7 i 8 są to
przekroje różnych odmian wykonania wy¬
nalazku, fig. 9 — przekrój jednej z od¬
mian wykonania, przyczem prawa część
przedstawia przekrój przez płaszczyznę,
przechodzącą pomiędzy dwoma kołami,
zaś lewa część — przekrój wzdłuż pła¬
szczyzny, przechodzącej przez dwa koła,
fig. 10 — w widoku zgóry pewne części
jednego z przykładów wykonania, fig, 11
przedstawia przekroje parowozu fig. 12y a
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mianowicie lewa część figury — przekrój
przez A—B, zaś prawa przez E—D, fig.
12 przedstawia w zarysie widok zboku
wagonu ze skraplaczem, Mg. 13 przed¬
stawia pewne części tego wagonu w wido¬
ku zgóry, fig. 14, 15, 16 i 17 przedstawiają
poszczególne elementy części chłodzonej
powietrzem, przyczem na fig. 17 pokazany
jest przekrój przez E—E fig. 14.

Na fig. 1 uwidoczniony jest skraplacz
parowozu umieszczony na osobnym wago¬
nie, przyczem może on być sprzężony z
drugim wagonem, na którym umieszczony
jest kocioł parowy, pomost parowozu i
miejsca na węgiel. Wagon ze skraplaczem
posiada na jednym końcu, najczęściej na
tym końcu, na którym jest on sprzężony z
wagonem, umieszczonym przed nim, paro¬
wy silnik napędowy, np. turbinę parową
10, która przy pomocy rurociągu 11 połą¬
czona jest ze zbiornikiem 12 płynu, nale¬
żącym do zespołu skraplacza. Ruch turbi¬
ny przenosi się na koła napędowe albo za-
pomocą drążków sprzęgłowych, albo też,
jak to jest uwidocznione na rysunku, ostat¬
nia oś pędna kół zębatych tworzy wał na¬
pędowy, lub wreszcie wał napędowy jest
połączony z tą osią zapomocą sprężyn lub
przegubu. Przy wypływie pary z turbiny
jest ona przeprowadzana do zbiornika pły¬
nu 12, w którym się skrapla bezpośrednio,
przyczem zbiornik ten może mieć kształt
skraplacza dowolnego rodzaju, np. skra¬
placza smoczkowego, do którego woda w
celu ochłodzenia jest doprowadzona zapo¬
mocą pompy i przepływa przez część 15
skraplacza, która jest chłodzona powie¬
trzem.

Jeżeli część chłodzona powietrzem słu¬
ży do skraplania pary i jeżeli zbiornik pły¬
nu, pracujący w próżni, jest zasobnikiem
pary, to para, wylatująca z turbiny jest po¬
chłaniana, w znany sposób, częściowo przez
wodę, znajdującą się w zbiorniku płynu, a-
żeby następnie być znowu oddaną natych¬
miast lub po upływie pewnego czasu, bę¬

dąc skierowaną przez rury doprowadzają¬
ce parę do części ochładzanej powietrzem,
gdzie para ta skrapla się. W celu otrzyma¬
nia wydajnego skraplania, w górnej części
skraplacza umieszczone są przewietrzniki
16, pracujące przy pomocy przepon, przy¬
czem skrzydła jednego przewietrznika za¬
czepiają podczas obrotu o skrzydła sąsied¬
niego przewietrznika.

Na fig. 1, 2 uwidoczniony jest taki skra¬
placz w przekroju, na którym jest pokaza¬
ne, że przewietrzniki 16 są umieszczone po¬
wyżej części chłodzonej przy pomocy po¬
wietrza, składającej się z dwóch części 15,
15, a także wyżej niż zbiornik 12 płynu.
Rozmieszczenie tych części składowych ze¬
społu jest tego rodzaju, że powietrze chło¬
dzące przepływa początkowo przez część,
która jest chłodzona przez powietrze, a
następnie dopiero, w kierunku, wskazanym
przez strzałki 17, przez przewietrzniki). Po¬
wietrze do przewietrzników płynie dwiema
drogami, mianowicie z każdej strony czę¬
ści 15, 15 ochładzanej powietrzem, nato¬
miast odpływ powietrza od przewietrzni¬
ków jest tylko jeden — w kierunku ku gó¬
rze. Przewietrzniki 16 są osadzone na pod¬
porach 18, umieszczonych nad zbiornikiem
12 skraplacza. Przewietrzniki te są napę¬
dzane w znany sposób zapomocą ogólnego
wału 19 poruszanego za pośrednictwem kół
zębatych. Wspomniane powyżej części 15,
15 łączą się z rurami 20, rozmieszczonemi
wpobliżu obrysia całego urządzeniia, wdół
do zbiornika 12, do którego poszczególne
części są bezpośrednio przymocowane w
znany sposób.

Według przykładu wykonania na fig. 3,
zbiornik płynu, względnie skraplacz mie¬
szany 30, ma nadany taki kształt, że zaj¬
muje on całkowicie przestrzeń pomiędzy
kołami, nie pozwalając na użycie tej prze¬
strzeni w innym celu dzięki czemu zbiornik
może posiadać większą pojemność na jed¬
nostkę długości. Przy takim kształcie zbior¬
nika można kanałom powietrza chłodzące-
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go, ssanego przez przewietrzniki 31, nadać
również kształt odpowiedni. Powietrze
przepływa przez obydwie strony 32, 33
części ochładzanej powietrzem w kierunku
oznaczonym strzałkami 34. Wielkość kana¬
łów strumieni powietrznych między ścian¬
kami zbiornika płynu a stronami 32, 33,
części ochładzanej powietrzem, zwiększa
się ku górze to jest z kierunkiem strumieni
powietrznych, dzięki czemu zabezpiecza się
równomierny rozdział powietrza w części
chłodzonej powietrzem. Przewietrzniki w
tym wypadku posiadają dopływ powietrza
z dwóch stron, a mianowicie przez części
32, 33, natomiast jeden tylko odpływ po¬
wietrza, które kierowane jest wprost do gó¬
ry. Przy takim układzie powietrze, które
już raz przepłynęło przez skraplacz, nie
może być znowu wessane przez inne części
składowe urządzenia, ponieważ jest ono
wyrzucane ze znaczną szybkością bezpo¬
średnio nazewnątrz, przyczem powietrze
nagrzane wskutek tej szybkości ulatuje na¬
tychmiast. Części 32, 33 są tak ułożone
wzdłuż zespołu skraplacza, że mogą być
one wykonane dłuższemi, aniżeli w tym
wypadku gdy są one ułożone wpoprzek
skraplacza. Ponieważ długość tych części
można zwiększyć, przeto zachowując tę sa¬
mą wydajność zespołu skraplacza, można
ten zład uczynić znacznie krótszym, przy¬
czem części te są ułożone ukośnie ku we¬
wnątrz dzięki czemu można im nadać je¬
szcze większą długość i oprócz tego umoż¬
liwia się prowadzącemu parowóz widzieć
przestrzeń wzdłuż toru kolejowego po o-
bydwóch stronach części ochładzanej po¬
wietrzem. Elementy części ochładzanej po¬
wietrzem idą od rur 35 rozdzielających
parę lub rur zbiorczych 35a do rur zbior¬
czych 36 skraplacza, względnie rur roz¬
dzielczych 37 dla wody, zależnie od tego,
czy w części ochładzanej powietrzem bę-
dzile chłodzoną woda, czy para.

Jeżeli część ochładzana powietrzem
służy do chłodzenia wody (prawa strona

fig. 3), wówczas zbiornik jest podzielony
na dwie części przeponą 38, umieszczoną
niżej górnego poziomu 39 wody. Woda
znajdująca się niżej przepony jest pompo¬
wana pod tą przeponą, w kierunku strzałki
40, do rury rozdzielczej 37, po przejściu
przez sito, znajdujące się w kadłubie 41-
Z tej rury rozdzielczej woda jest doprowa¬
dzana do różnych elementów części 32
ochładzanej powietrzem. Kiedy woda, po
jej ochłodzeniu, przepłynie przez te ele¬
menty, jest ona zbierana w rurach zbior¬
czych 35a i prowadzona przez jedną lub
kilka rur 42, leżących w górnej części zbior¬
nika 30, skąd przez komorę parową zbior¬
nika płynie ta woda wdół, gdzie po przej¬
ściu przez przeponę 43, ze znaj dującemi
się w niej otworkami, jest rozpylana. Wo¬
da wraz z powstałemi skroplinami jest
tłoczona wdół do dolnej części zbiornika
30, poezem obieg opisany znowu się powta¬
rza.

Jeżeli część chłodzona zapomocą po¬
wietrza jest wykonana w celu bezpośred¬
niego skraplania pary (lewa strona fig. 3),
wówczas para przedostaje się przez rurę
44 idącą od zbiornika 30 i napędowego sil¬
nika parowego do rury rozdzielczej 35 dla
pary, skąd para ochładzając się przepły¬
wa przez część 33 ochładzaną przy pomo¬
cy powietrza. Powstałe skroplmy zbiera
się w rurach 36 skąd ściekają wdół do
zbiornika 30. Jeżeli elementy części chło¬
dzonej zapomocą powietrza są ułożone w
taki sposób, że ta sama para musi przepły¬
nąć przez kilka tych elementów, wówczas
rury 35 i 36 są tak podzielone, że można
uzyskać przepływ pożądany. Jeżeli zaś ta¬
ki wielokrotny przepływ nie jest pożąda¬
ny, to rury 36 mogą być usunięte, przyczem
dźwigar, służący do umocowania tych ele¬
mentów, umieszcza się bezpośrednio przy
zbiorniku skraplacza.

Dla uzyskania dostatecznej wytrzyma¬
łości zbiornika skraplacza o kształcie nie¬
prawidłowym, ścianki takiego zbiornika za-
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opatruje się od strony zewnętrznej w że¬
bra 46, lub inne tego rodzaju urządzenia,
zaś od strony wewnętrznej — w ścianki
poprzeczne lub inne 47, 48 i 49. Różne
przewody rurowe są ułożone w ten sposób,
że tworzą budowę, utrzymującą cały zład
skraplacza, dzięki czemu zbiornik utrzymu¬
je pozostałe części zespołu skraplacza two¬
rząc ramę dla tego zładu.

W odmianie wykonania, na fig. 4, zbior¬
nik płynu posiada kształt tego rodzaju, że
wielkość jego komory na jednostkę długo¬
ści jest jeszcze większa. Dolna część zbior¬
nika skraplacza posiada w przekroju
kształt prostokąta, przyczem jego ścianki
51 i 52 mają nadany kształt obrysia 53.
Dolna część zbiornika jest u dołu szersza,
aniżeli odległość pomiędzy kołami napędo-
yfemi 54 i 55 wskutek czego w ściankach
zbiornika są wykonane wnęki. Koła te bę¬
dą się mieściły we wgłębieniach 56, 57
zbiornika, przyczem rama 58, 59 i przyna¬
leżne do niej resory 60, 61 są umieszczone
ppniżej ścianek zbiornika przyległych do
tych wgłębień. Szerokość więc zbiornika
skraplacza będzie odpoiwiadała ściankom
52, 52 za wyjątkiem tych miejsc, w któ¬
rych są umieszczone koła. W ten sposób
zwiększa się w zbiorniku komorę z parą i
komorę z wodą. W niektórych wypadkach,
kiedy tylko przestrzeń pary winna być
szczególnie duża, dolna część zbiornika
może njieć taki kształt, że zbiornik ten, w
miejscach gdzie niema kół, jest ogranicza¬
ny przez ścianki 62, 63. Jest zrozumiałem,
że zbiornik może mieć także i inne odmia¬
ny Mfykonania, w których byłby on szerszy,
aniżeli odległość między kołami i posiadał
inne wygięcia do umieszczenia osi kół, ram
i ipnych części zespołu. W szczególności
skraplacz może być zaopatrzony w urzą¬
dzenia przedstawione na fig. 3.

Przy wykonaniu zespołu skraplacza,
wedłtig fig. 5, przewietrzniki 74 są umie¬
szczane jak i przy odmianach poprzednich,
powyżej obydwóch części 75, 76 części

chłodzonej przy pomocy powietrza, a tak¬
że powyżej zbiornika 77, należącego do
zładu skraplacza. Zbiornik 77 służy jako
zasobnik pary dla części 75, 76 części chło¬
dzonej powietrzem, albo może być wyko¬
nany jako dowolnego rodzaju skraplacz z
chłodzeniem wodnem, w którym woda o-
chładzająca jest przeprowadzana przez
część chłodzoną przy pomocy powietrza.
Ścianki dolnej części zbiornika płynu, któ¬
ry umieszczony jest poniżej osi 79 kół 78
posiadają dla tej osi wnęki w ramie 80.
Dzięki takiemu kształtowi zbiornika, ele¬
menty części chłodzonej powietrzem mogą
być tak ułożone, że otrzymuje się miejsce
do osadzenia resorów 81 nazewnątrz pozo¬
stałych części zespołu skraplacza, dzięki
czemu zgodnie z obowiązującemi pod tym
względem przepisami, są one łatwo do¬
stępne. Zbiornik 77 skraplacza, mający
kształt nieprawidłowy, jest wzmocniony z
jednej strony przy pomocy żeberek ze¬
wnętrznych 82, 83, a z drugiej strony że¬
berek wewnętrznych 84, 85, przyczem te
ostatnie mogą być z sobą połączone, jak to
jest pokazane w miejscu 86, a to w celu
większego jeszcze wzmocnienia wytrzyma¬
łości zbiornika. 87, 88 są to urządzenia słu¬
żące do umocowania części chłodzonej po¬
wietrzem przy zbiorniku, którego ścianki
są w tych miejscach zaopatrzone we wgłę¬
bienia w kształcie żłobków, które od stro¬
ny zewnętrznej są przykryte szynami, za-
opatrzonemi w otwory, przyczem utworzo¬
ny w ten sposób kanał łączy się z elemen¬
tami części ochładzanej powietrzem, które
są do tych otworów wstawione, lub też z
ich komorami zhiorczemi. Kanał ten, bie¬
gnąc wzdłuż skraplacza, zbiera wodę w
tym wypadku, jeżeli część chłodzona przy
pomocy powietrza przeznaczona jest do
skraplania pary, przyczem powstała woda
ścieka wówczas do zbiornika płynu. Jeżeli
elementy części chłodzonej powietrzem są
ze sobą połączone w ten sposób, że para
która już przeszła przez jeden element
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musi przejść także i przez inne, wówczas
wspomniany kanał jest umieszczony jako
przewód łączący powstałe wskutek tego
grupy elementów ochładzających.

Para, która przepływa do zbiornika jest
doprowadzana zapomocą kilku rur piono¬
wych 89 i rur odgałęzionych 90, 91 do
obydwóch części 75, 76 ochładzanych po¬
wietrzem. Rury 90 i 91 mają nadany celo¬
wo bądź kształt płaski, bądź wydłużony
(eliptyczny), dzięki czemu zmniejsza się
opór jaki one stawiają powietrzu, płynące¬
mu w kierunku oznaczonym strzałkami 92,
93 przez zespół skraplacza i poruszanemu
przy pomocy przewietrzników 74. Rury 89,
90 i 91 mogą być umieszczone w miejscach
dowolnych, w których są przewidziane
miejsca ustawienia 94 dla przewietrzni¬
ków, Rury 90, 91 są jednak umieszczone
celowo pośrodku pomiędzy sąsiiedniemi
przewietrznikami, ponieważ tak rozmie¬
szczone rury najmniej przeszkadzają prze¬
pływowi wessanego powietrza. Ponieważ
zbiornik skraplacza nie dotyka linji obry-
sia 95, może być ten zbiornik wykonany w
jednej całości, przyczem do niego zostają
przymocowywane rury odgałęzione 90 i
91, łącznie z częściami do mich przynależ-
nemi, przy pomocy kołnierzy i śrub.

W wykonaniu według fig. 6, która jest
odmianą wykonania fig. 5, część 64, 65 o-
chładzana powietrzem składa się z ułożo¬
nych obok siebie, jedna za drugą, rur nie-
spłaszczonych. Te rury są wpuszczone do
płytek rurowych 66, 67 i w nich rozwalco-
wane w taki sam sposób, jak rury kotła
parowego. Dzięki takiemu rozwalcowaniu
rury te szczelnie przylegają do płytek ru¬
rowych. Płytki rurowe tworzą jedną
ściankę kanału 68, który rozdziela w zna¬
ny sposób parę, która jest prowadzona od
zbiornika 69 płynu przez spłaszczone rury
odgałęzione 70. W celu połączenia rur, łą¬
czycie je w miejscach 71, 72, z jednej
strony między sobą, a z drugiej strony ze
zbiornikiem 69 zapomocą podpór lub czę¬

ści podobnych, którym nadaje się taki
kształt, by stawiały one jak najmniejszy
opór powietrzu, wessanemu przez prze-
wietrznik 73. Te podpory do rur składają
się z płytek zaopatrzonych w otwory,
przez które rury są przeciągnięte. Zład
skraplacza tego rodzaju może być wykona¬
ny albo w celu skraplania pary bezpośred¬
nio w części ochładzanej powietrzem, albo
też ta część zespołu skraplacza może być
przeznaczona do ochładzania wody, która
służy do skraplania pary w zbiorniku 69,
wykonanym jako skraplacz dowolnego ro¬
dzaju. Z figury tej widać, że zbiornik roz¬
przestrzenia się ku dołowi na tyle, że jego
ścianki, w celu uzyskania miejsca dla osi
kół, muszą być zaopatrzone we wnęki.

Przy wykonaniu zespołu skraplacza
według fig. 7, zbiornik skraplacza 101 po¬
siada w przekroju kształt jajka w celu o-
trzymania największej objętości na jed¬
nostkę długości. Taki kształt zbiornika
upraszcza jego wykonanie. Zbiornik rozpo¬
ściera się wdół poniżej osi kół napędowych
102, wskutek czego zbiornik musi posiadać
w tych miejscach odpowiednie wnęki, w
które wchodzą te koła. Zbiornik 101 ma je¬
den lub kilka stojaków 103, na których u-
mieszczony jest jeden lub kilka przewietrz¬
ników 104 w ten sposób, że ssą one powie¬
trze przez skraplacz w kierunku oznaczo*
nym strzałkami 105, 106. Przy tej odmia¬
nie wykonania, zbiornik skraplacza posia¬
da stojak 103 bezpośrednio na swym wierz¬
chołku 109, podczas gdy rury rozdzielcze
107, 108 dla pary przylegają do zbiornika
z obydwóch jego boków w pewnym od te¬
go wierzchołka odstępie, dzięki czemu o-
trzymuje się połączenie sprężyste w kie¬
runku podłużnym między zbiornikiem
skraplacza a rurami rożdzielczemi. Zmiana
długości części 111, 112, jaka powstaje
wskutek wahań temperatury, wywołuje to,
że rury 107 i 108 przestawiają rury 110
przy pomocy sprężyn w taki sposób, że ta
zmiana długości zostaje wyrównywana.
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Ścianki boczne zbiornika skraplacza są w
ten sposób wykonane, że w miejscach 113
i 114 przymocowują się do nich elementy
części chłodzonej powietrzem, znajdujące
się wraz z rurami zbiorczemu i łączącemi
się wewnątrz zbiornika, W celu osiągnięcia
jednostajnego przepływu powietrza, uru¬
chomianego przy pomocy przewietrzników,
rury 107 i 108 są spłaszczone w płaszczy¬
źnie równoległej do płaszczyzny rysunku
i umieszczone są pomiędzy przewietrzni-
kami lub przed ich środkiem, w których to
miejscach stawiają one najmniejszy opór
powietrzu.

Przy wykonaniu według fig. 8 dolna
część 116 zbiornika 115 skraplacza jest tak
zbudowana, że umożliwia zwiększenie za¬
pasu wody, przyczem zbiornik w kierunku
poprzecznym dochodzi do linji obrysia,
oznaczonego linją przerywaną 117. W ten
sposób zbiornik może być wykonany tylko
w tej swej części, która leży poza wysokie-
mi kołami napędowemi i znajduje się na
kołach mniejszych od napędowych, nato¬
miast w miejscach osadzenia kół napędo¬
wych zbiornikowi może być nadany kształt,
pokazany na fig. 9. Zbiornik skraplacza
służy w tym wypadku zasobnikiem pary,
podczas gdy części 118, 119 części ochła¬
dzanej powietrzem skraplają parę bezpo¬
średnio. 120 oznacza przeponę, z której
ścieka woda. Zbiornik skraplacza otrzymu¬
je dzięki temu dużą przestrzeń dla pary i
oprócz tego kanały dla powietrza wessane-
go przez przewietrzniki są również duże.
Para jest doprowadzana przez rury odga¬
łęzione 122 i 123 do leżących wzdłuż ze¬
społu skraplacza rur 124 i 125, które są
wykonane stożkowo. Rury 122 i 123 są
spłaszczone w płaszczyźnie równoległej do
płaszczyzny rysunku, co jest szczególnie
ważne, gdy są one umieszczone, albo po¬
między przewietrznikami, albo też wprost
przed środkiem przewietrzników, w któ¬
rych to miejscach ilość powietrza, wessa-
nego przez przewietrzniki jest mniejsza,

aniżeli np. ilość powietrza poniżej skrzy¬
dła przewietrznika.

Przy wykonaniu zespołu skraplacza
według fig. 9, osiąga się dogodną prze¬
strzeń dla kół napędowych 126, resorów
127 i ram 128 wozu, na którym skraplacz
jest umieszczony, przyczem uwidoczniono
dwa przekroje tego samego zespołu skra¬
placza, a mianowicie lewa część figury jest
to przekrój przez te miejsca, w których
znajdują się koła napędowe, podczas gdy
prawa strona tej figury jest to przekrój
przez miejsce pomiędzy dwiema parami
kół napędowych. Zespół skraplacza może
być utworzony w tych miejscach gdzie nie¬
ma kół napędowych, np. poza temi kołami,
nad parą kół, względnie podstawą obroto¬
wą, która tworzy tylną część zespołu, bio¬
rąc pod uwagę normalny kierunek biegu
parowozu (fig. 8). Ponieważ te koła służą
tylko do osadzenia między niemi zespołu
skraplacza, przeto mogą być wykonane
znacznie mniejszemi od kół napędowych.
Zbiornik 129 skraplacza posiada dużą o-
bjętość do wody oraz pary, bez konieczno¬
ści wykonywania dość znacznych wnęk dla
osi kół napędowych. Potrzebna jest tutaj
tylko wnęka 130 w celu uzyskania swobod¬
nego miejsca dla kół napędowych 126. Ze¬
spół skraplacza według tej odmiany wyko¬
nania, zarówno jak i według odmian po¬
przednich, może być zestawiony z jednym
zbiornikiem, wykonanym jako zasobnik pa¬
ry, lub skraplacz wody ochładzanej do¬
wolnego rodzaju.

Fig. 10 uwidocznia zespół według wy¬
nalazku w widoku zgóry, przyczem poka¬
zane są tylko przewietrznik 131, rury od¬
gałęzione 132 i 133 oraz rury 134, 135 idą¬
ce wzdłuż zespołu. Rury 132 i 133 są umie¬
szczone pomiędzy przewietrznikami, przy¬
czem do osadzenia tych rur służą stojaki
opierające się o zbiornik. Rury odgałęzio¬
ne 132, 133 są w tym wypadku okrągłe, po¬
nieważ, jako umieszczone w miejscach, w
których stawiają one najmniejszy opór po-
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wictrzu wessanemu przez przewietrzniki,
nie wymagają one kształtu szczególnego.
Rury 134, 135i położone w kierunku po¬
dłużnym i doprowadzające do poszczegól¬
nych części parę, idącą z rur 132 i 133, są
tak wykonane, że posiadają one najwięk¬
szy przekrój w tych miejscach, w których
są one przyłączone do rur 132, 133. Od
tych miejsc połączenia przekrój, w zależ¬
ności od ilości pary wpływającej do ele¬
mentów części chłodzonej powietrzem,
zmniejsza się. Przekrój może się zmniej¬
szać albo tylko w jednym kierunku, albo
też w kilku kierunkach. Przy pomocy ta¬
kiego układu otrzymuje się bardziej pro¬
stą budowę zespołu skraplacza, oraz rów¬
nomierne rozdzielanie pary, dostarczanej
do poszczególnych części. Rury 134, 135
mogą być bądź okrągłe, bądź też stożkowe
bądź wreszcie czworokątne, aczkolwiek
mogą mieć także i inny kształt przekroju,
byleby przekrój tych rur był mniejszy w
miejscach znajdujących się naprzeciw
środka każdego z przewietrzników.

Przy wykonaniu według fig. 11 i 12,
zbiornik 141 skraplacza ma nadany kształt
specjalny, przyczem jest on wykonany z
płytek spawanych z sobą, wskutek czego
nie może być połączony z rurami odgałę-
zionemi 142 i 143. Na zbiorniku 141 znaj¬
duje się pionowa rura 144, wspólna dla rur
142 i 143, przymocowana do zbiornika przy
pomocy kołnierzy i sworzni śrubowych.
Figury te służą z jednej strony do wyka¬
zania układów przy pomocy których moż¬
na usunąć siły, jakie powstają wskutek
wahań poszczególnych części zespołu, a z
drugiej strony do wykazania układu zapo-
mocą którego cała przestrzeń pomiędzy ko¬
łami może być wykorzystana do umie¬
szczenia w niej zbiornika skraplacza, a
także stwierdzenia w jaki sposób można o-
trzymać stosunkowo długie elementy oma¬
wianego zespołu. Część ochładzana powie¬
trzem podzielona jest na dwie części 146,
147, znajdujące się z obydwóch stron zbior¬

nika płynu i ułożone ukośnie wdół ku we¬
wnątrz.

Jeżeli założyć, że wahania temperatu¬
ry jakie zachodzą w elementach części
chłodzonej powietrzem, wywołują zmniej¬
szenie długości, to jest zrozumiałem, że to
zmniejszenie długości spowoduje ruch po
dłużnych rur 148, 148 w kierunku ku do¬
łowi. Dzięki temu umożliwia się rury od¬
gałęzione 142, 143 połączyć z rurą 144 w
miejscach, leżących daleko od końców tej
rury pionowej. Niewzmocnione ścianki ru¬
ry pionowej 144 pozwalają wskutek sprę¬
żystości nadawać rurom 142, 143 różne po¬
łożenia kątowe. Gdyby rury odgałęzione
142, 143 były umieszczone na górnym lub
dolnym końcu rury pionowej 144, byłoby
zupełnie niemożlitwem wyrównywać te
zmiany długości, gdyż ścianki rury piono¬
wej są w tych miejscach usztywnione przy
pomocy urządzeń wzmacniających połą¬
czenia.

Rura 144 musi być wyższa aniżeli to
jest konieczne do przymocowania do niej
rur odgałęzionych, przyczem jest to także
potrzebne w tym wypadku, kiedy rura pio¬
nowa nie służy jako oparcie (stojak) dla
osadzenia odnośnego przewietrznika.

Ta sprężystość rury 144 zwiększa się
jeszcze nadaniem jej kształtu czworokąt¬
nego, oraz wykonaniem jej szerszą od rur
142, 143. Rury odgałęzione 142, 143 mogą
być wykonane albo jako okrągłe, albo też
jako spłaszczone, w zależności od tego na
jakiej odległości muszą być one umieszcza¬
ne jedna od drugiej. Jeżeli rury te muszą
być umieszczone między przewietrznikami,
wtedy mogą być okrągłe, natomiast jeśli są
one umieszczone np. w miejscu, stąnowią-
cem środek przewietrznika, winny być one
spłaszczane, bowiem muszą leżeć szczelnie
jedna przy drugiej, przyczem to spłaszcze¬
nie winno być wykonane w płaszczyźnie
równoległej do płaszczyzny papieru- W
tym ostatnim wypadku co druga pionowa
rura 144 będzie posiadała przewietrzruk'.
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Ponieważ górna część skraplacza nie jest
węższa, aniżeli jej część dolna, oraz po¬
nieważ ztrioniik zajmuje najczęściej prze¬
strzeń, leżącą pomiędzy kołami 151, to u-
rządz^iia, służąca do umocowywania,
względnie rury zbiorcza części pirzy pomocy
których następuje chłodzenite, będą się
znajdować mniej więcej w płaszczyźnie kół
napędowych. Poszczególne części składowe
są Jak ułożone, że są dłuższe w tych miej¬
scach, gdzie temu ich przedłużeniu nie
przeszkadzają koła 151, jak to pokazane
jest w miejscu 150 (fig. 11), podczas gdy
części te są krótsze tam, gdzie tego wyma¬
gają koła napędowe 151, co uwidocznione
jest w miejscach 152 ii 153a tejże figury.
Rury zbiorcze elementów, przy pomocy
których następuje chłodzenie mogą być u-
mieszczone na ściankach zbiornika 141
skraplacza, przyczem na stronie wewnętrz¬
nej zbiornika może być umieszczony kanał
rozdzielczy 156, pariiewiażj wskutek tego,, że
ta sama para musS przejść przez kilka ele¬
mentów wywołujących chłodzenie, są one
podzielone na dwie lub kflka róznycib
grup. 'W tym wypadku, w ostatniej grupie,
licząc w kierunku przepływu pary, jest u-
mieszczana pompa powietrzna. Rury pio¬
nowe 144, -względnie stojaki 144 są okap-
turzone pytami H6 i 154 wskutek <czego
powstaje kanał przez który przepływa po¬
wietrze Airessane przez przewietrzńjk, w
kieruriku oznaczonym ^treałkami. Te pły¬
ty są ułożone celowo wzdłuż całego zespo¬
łu skraplacza i znajdują się także i w tych
miej-soaćh, -w którytfh niema stoj-aśków, -dzię¬
ki czemu kanał do powietrza przepływo¬
wego podzielony *fest na dwie części zupek
nie 'Oddzielone <pd ciebie.

Przy zespołe ^kraipllacza -według <ig. ii
i 12 można otrzymać dużą przestrzeń na
jednostkę długości w tej części żładu, iktó-
ra jest chłodzona powietrzem,, przy jedno-
czesnem zachowaniu szerokiego zbiornika
skraplacza. Wsktrtek tego, że ścianki zbior¬
nika w miejscach, w 'których dolne części

elementów powodujących chłodzenie, a u-
^ocowąnych na zbiorniku, są roziriieszczo-
ne pozioujio lub prawie poziomo, €?lementy
te mogą być ułożone jeden w stpsuriku do
drugiego w taki sposób, by idi zewnętrzne
krawędzie leżały na jednym poziomie.
Zbiornik może być zaopatrzony w latkie
wnęki, aby można było stosować rury
zbiorcze jednego rodzaju, co upraszcza
wykonanie.

Według lig. 13 wy pionowe 144 są
cziwomokątne. Rury te są połączone ze spła-
szczonemi rurami1 odgałęzionem!1 142, 143,
które są doprowadzane do środka HćiaańA
pionowej nury 144, wskutek czego te ścian¬
ki są przystosowanie do anttan dłtłgaślci |a-
kie zachodzą w ze&póle skraplacza wsku¬
tek wahań temperatury, łtury 142, 143 ulte-
żone są częściowo pomiędzy ptrzewieftrfeni-
kami 149, a częśdiiowo przed ich środkiem,
wtelkutdc czego co dmiga rufra -pionowa i44
służy ja*ko stój ale do osadzenia przełwieitr*-
nika.

fig. 14 — 17 uwidoczitiają szczegóły
wykonajnia elementów, którfc tworzą ezęść
chlłpdzipną zapomocą powietrza, ^Składają
się te elementy ze spłaszczonych ruin a, za¬
opatrzonych w ż^berfca i>. Grupa rulr, np<
cztery liib pięć rur, umieszcza s&ę we -wspól¬
nej 'komarze zfoiorcz.eJj e, zapemocą łctóa^j
taka grtipa elementów tą|czy się z 'końcami
czjęśći ćhłodzoneji ipowietirzeim. Ażeby po¬
wietrze mągło być lepiej chwytane, elemen¬
ty względnie nury -zbiorcze są zaopatrzone
w występy, wykonane w postaci płaskich
luib .wygiętych płyt, 'które są przymocowa¬
ne ną stałe ;dc różnych elementów, wizględ-
riie ikomór zbiorczych. Te płyty chwytające
mągą t>yć różnego ro^z^ju, np. wygięte,
jalc to wskazuje litera d na fig. 17, zulpeMe
płaskie e, li|b składające się z części pła¬
skiej i wygiętefji /, ldb Jąmane g. Tepłyfcld
mogą być uipieszczonje na 'każdym elelmien-
cie, na każidyqi drabim), trzecim i t. d.

Według wykonania uwidocznionego na
fig. 16 płytki h i k są przyluto^ąne do gór-
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itej części komor zbiorczych, a płytki, / i ni
-r- do boków tych komór, Strzałki, fig. 16 i
17', oznaczają normalny kierunek biegu pa¬
rowozu. Płytki mogą być wykonane w ten
sposób, że te, które lelżą na przodzie, licząc
w kierunku biegu parowozu są mlniejisze,
od leżących dalej, czyli źe każda następna
płytka, leżąca bliżej tyłu parowozu, wysta¬
je nad płytką, leżącą przed nią. Dzięki ta¬
kiemu urządzeniu uzyskuje się równomier¬
ny podziali chwytanego powietrza.

Dzidki temu, że prziewietrzniki są umie¬
szczone powyżej części chłodzonej powie¬
trzem, a także powyżej zbiornika skrapla¬
cza! osiąjga się] w porównaniu z dotychczas
znanemi sposobami budowy, tą korzyść, że
dopływ powietrza do przewietrizników
znajduj.^ się stosunkowo wysoko nad zie¬
mią przefto prawie nie jest wsysany kurz
i inne temu podobne części. Wskutek tego,
że pnzewietrzniki ssą powietrze przez część
chłodzoną powietrzem,, w odróżnieniu od
sposobu stosowanego dotychczas, a polega¬
jącego na tłoczeniu powietrza, uzyskujje się
tę korzyść, że kurz wessany z powietrzem,
przepływa zs począltku przez część chłodzo¬
ną powietrzem i pada na pewne elementy
tej części, przeważnie na stronę zewnętrz¬
ną, na której elementy te są łatwo "dostęp¬
ne do oczyszczania. Powietrze, które do¬
pływa do prz/ewietnzników, zostaje prawie
całkowicie pozbawione kurzu i temu podob¬
nych składników jak np. liści. Przewietrz-
niki pracują więc przy pomocy powietrza
czystego i są wskutek tego, jak również i u-
rządzenie napędowe, zabezpieczone od za¬
nieczyszczania się. Dzięki ssaniu powietrza
przez część chłodzoną osiąga się nowy po¬
stęp techniczny, polegający na równomier-
nem rozprzestrzenianiu się powietrza prze¬
pływającego przez tę część chłodzoną przy
pomocy powietrza. Powietrze wessane przez
przewietnzjiiki, przelatiuljące koło elemen¬
tów wywołujących chłodzenie, jlesfc wyrzu¬
cane bezpośrednio do tego powietrza, kfó*
re się znajduJjie powyżeji zeisipołu skrapla¬

cza. Przepływ taki odbywa siię prawie na¬
tychmiastowo, dzięki czetmu unika się po¬
wtórnego wsysania do części chłodzonej
powietrza, którfe przepływało juiż raz przez
zespół skraplacza i było ogrzane. W po¬
równaniu do znanych konstrukcyj tego ro¬
dzaju, praca przewietrzników zmniejsza się
tem, źle strumień powietrza łączy siię bez¬
pośrednio z powietrzem atmosfe>rycznem
nie przepływając przez kanał, a także
wlsikutek tego, że kanały dopływowe, pro¬
wadzące do przewietrztoków są dtaże, dzię¬
ki czemiu zmniejsza się opór przepływu.
Elementy części chłodzonej powietrzetmi u-
łożone są w stosunku do pozostałych czę¬
ści zespdłu skraplacza w taki sposób, że
maszynista, prowadzący parowóz szcze¬
gólnie wtedy, kiedy parowóz toczy się
wsltecz, może dobrze widzieć wzidłuiż toru,
co ma duże znaczenie zlwła&z&za podfczas
zmianowanią, (kiedy maszynista mjusi zwra¬
cać uwagę na szyny jak i na położenie
zjWrotnicy. Wynalazek niniejsizy posiada
jeszcze tę zaletę, że wszystkie części ze¬
społu skraplacza, które muszą być dozoro¬
wane, mogą być umieszczone na zewnętrz¬
nej stronie zespołu, czego nie można uzy¬
skać przy znanych dotychczas konstru(k-
cjach, w których nlp. prziewietrzinikl były
umieszczane wewnątrz zespołu skraplacza
i były całkowicie prlzez ten zespół otoczo¬
ne. Przewietrzniki zaś według niniejszego
wynalazku są łatwo dostępne dda nadzoru,
okładania i rozkładania. W ten slposób ele¬
menty części chłodzonej powietrzem zfnaj-
dując się z boków zespołu mogą być czy¬
szczone przez osobę stojąpą na ziemi. Ele¬
menty częśti chłodzonej powietrzem trzie-
ba uważać jako najbardziej czułe części
zespołu skraplacza, dlateigo też są one za-
bezjpiecz^me przed możliwemi ich uszko¬
dzeniami, i nie są narażone na zaniec^>-
szczania spalinami parowozp, co ma miej¬
sce przy tych konstrukcjaich, w których ele¬
menty te są umieszczone na dachu wagonu
ze skraplaczem.
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Wynalazek niniejszy może mieć szereg
innych odmian wykonania, które jednak nie
odbiegają od jego istoty. Nip. zasada wy¬
nalazku 'nie zlmieni się od tego, czy skra¬
placz będzie umieszczony na tern samem
podwoziu co kocioł parowozu czy też dwce
części będą umieszczone na różnych 'pod¬
woziach, przyczem nie zależy od kształtu
urządzenia napędowego parowozu, ,ani też
cd jeigo rozmieszczenia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ skraplaczy na parowozach,
w których część chłodzona przy pomocy
powietrza, składająca się z rur skraplacza
Łub odpowiednich elementów! względnie
podobnych urządzeń, ułożona powyżej lub
z obydwóch stron zbiornika płyinu, z któ-
remi współdziała i w których powie-
trze, potrzebne do chłodzenia, jest urucha¬
miane zapomocą jednego lub kilku prze-
wietrzników rozmieszczonych jeden obok
drugiego, znamienny tern, że przewieHrzniki
są umieszczone nietylko nad częścią chło¬
dzoną powietrzem, ale takżle i nad zbiorni¬
kiem płynu.

2. Układ według zastrz. 1, znamienny
tern, że przewietrzniki są umiesizjczone za
elementami, w kieriunku w jakim przepiły-
wa strumień powietrzny,

3. Układ według zastrz. 1 luib 2, zna¬
mienny tem, że przewietrzniki posiadają
dwa dopływy poWietrzai, lecz jeden odpływ
powietrza.

4. Układ według zastrz. 1, 2 lub 3,
znamienny tem, że elemienty części chło¬
dzonej powietrzem rozmieszczone są po o-
bydwóch stronach zbiornika płynu i ciąganą
się od rur rozdzielających parę, znaljdują¬
cych się wpjdbliżu! lub wewnątrz dbrysia,
pionowo wdół lub naukos do dźwigara
(szyny) przymocowanego do zbiornika pły¬
nu i służącego do umocowania elementów,
względnie części dio nich przynależnych.

5. Układ według zastrz. 1, 2, 3 lub 4,

znamienny tem, żć zbiornik płynu w dolnej
części posiada 'przekrój czworokątny i jest
szerszy od odległości między kołami na któ¬
rych jest osadzony zespół skrapflacza.

6. Układ wedłulg zastrz. 1 lub 5, zna¬
mienny tem, że śiciariki zbiornika płynu po¬
siadają wnęki dla kół osi, resorów i tym
podobnych cz-ęścL

7. Układ wedłlug zastrz. 2, 3 lub 4,
znamienny tem, że każdy, lub niektóre e-
lementy części chłodzonej poWietrziem są
zaopatrzone w płytki i przyloitowane do
tych elementów, słuiżące do chwytania po¬
wietrza do chłodzenia..

8. Układ według zastrz. 1 —6 Łub 7,
znamienny tem, że zbiornik płynu jest zwę¬
żony ku górze i jest zaopatrzony w szyny,
służąca do przymocowania elementów, przy
pomocy których ujskutecznia się chłodzenie.

9. Układ według zastrz. 1 — 8, zna¬
mienny tem, że rury odgałęzione, łączące
zibiornik płynu z częścią chłodzoną powie¬
trzem są spłaszczone lub podłutgowiatte, a-
żeby stawiały one jak najmniejszy opór po¬
wietrzu, wesisanemlu przeto przewtietklzfniki.

10. Układ wedłiug zastrz. 1 lub 9, zna¬
mienny tem, że rulry odgałęzione, łączące
zbiornik płynu z częścią chłodzeną powie¬
trzem są ulmieiszczone albo pomiędlzy pirze-
wietorznikami, ailbo też akurat przed ich
środkiem, lub wreszcie w obydwóch tych
miejiscach.

11. Układ według zastrz. 9 luib 10,
znamienny tem, że rury odgałęzione są
przyłączone parami do wspólnych ruir .pio¬
nowych, przylegających do zbiornika płynlu.

12. Układ według zastrz. 11, znamien¬
ny tem, że nury pionowe są czworokątne.

13. Układ według zastrz, 11 kb 12,
znamienny tem, że rrury piono^we dochodzą
do miejsc, leżących powyżej miejSsc połą¬
czeń rur odjgałęzionych z rurami pioniowe-
m&, a to w celu nadania ]*rzy pomocy ścia¬
nek rur pionowych sprężystości rurom od¬
gałęzionym.

14. Układ według zastm 9, 10, 11, 12
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lub 13, znamienny tern, że rury rozdzielcze,
ujmiesizczone wzdłuż na każdej stnonie
zbiornika płynu, do których są przyłączo¬
ne rury odgałęzione, .posiadają zwężelnia
swego przekroju, a mianowicie począwszy
od miej.scą połączenia z rurami odgałęzio-
nemi do miejisca, leżącego prawie w środ¬
ku odległości pomiędzy miiejiscami połą-
czień dwóch rur,

15. Układ według zastrz. U, 12 hub
13, znamienny tern, że rury pionowe są o-
toczione płytkami, idącemi wzdłuż zespołu
skraplacza, w celu zmniejszenia oporu przy
przepływie powietrza,

16. Układ według zastfz. 1 — 15, zna¬

mienny tern, że elementy, przy pomocy któ¬
rych odbywa się chłodzenie części chłodzo¬
nej powietrzem, posiadają różną długość,
przyczem krótsze z nich są umieszozone
nad kołami podwjozia ze skraplaczem.

17. Układ według zasltrz,. 1 — 16, zna¬
mienny tern, że rury pionowe są zaopatrzio-
ne w zespoły, słuiżące do osadzenia na tych
rurach przewietrzłiikow,

Aktiebolaget Ljungstroms
o

A ng turbin.
Zastępca: K. Czempiński,

rzecznik patentowy.
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